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ABSTRACT: This text is primarily for those parents who intend to bring up their
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INTRODUCTION

INTRODUCTION

In the 21st century, the issue of couples of mixed nationalities and languages is of

ever-growing importance. Many books have been written about this topic, especially by

American authors, since the USA has always been a melting pot of not only languages but

cultures too. Thanks to geo-political changes, Europe, and especially the countries of the

European Union are beginning to experience these changes as well.

Since the issue of mixed-language communication is very broad, I have decided to

narrow it down to conditions of the Czech Republic – mainly to families that speak Czech

and English – and to families where the mothers’ first language is Czech as well. Given

that mothers are in most cases the ones to spend most of the time with children, especially

in their early childhood. Furthermore, it is always the parents who decide on the ways of

communication within the immediate and larger family.

The aim of this work is to outline and document the different systems the families

develop to be able to communicate among themselves as well as with the community and

society they live in. The main focus is on the planning of the bilingual upbringing and

consequently reflecting on the methods and finding out whether they worked in real life.

There are a large number of questions regarding the bilingual upbringing from the

parents’ point of view that come to one’s mind. How thoroughly do parents think about the

future bilingualism of their children themselves? How do they plan the process of bilingual

upbringing? Where do they search for information on this topic? Do they search the

Internet, read books, consult professionals or experienced friends? These are the main

questions to be answered by this thesis.

Together with this issue and the questions mentioned above, there are three

hypotheses to be answered by the theoretical research of this issue and to be confirmed or

denied by empirical research. These hypotheses are as follows:

1. I believe that parents do not necessarily plan and study the issue thoroughly.

2. I am of the opinion that they change the strategies pragmatically during the

upbringing.
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INTRODUCTION

3. I think that the families that do not have a strict system are likely to fail in the

way that their offspring do not develop toward being bilingual in both

languages.

OUTLINE

At the beginning of the theoretical part I would like to focus on the institution of the

family and the incentives that may lead to forming one within the framework the Czech

Republic. I would also like to research the institutions and organizations which help

parents with possible problems they may encounter when starting a family.

In the next section I will be concentrating on the child as such and its perception of

two different languages and the capabilities it performs when using them. I believe I can

use the in-depth knowledge of child psychology and education I have acquired in my

second major course of studies, pedagogy.

At the end of the theoretical part I wish to concentrate on the different types of

bilingualisms and different attitudes towards them I have come across when studying

various works of, primarily, American and British scientists.

The main focus of my work is on the practical part, which will be derived from a

created standardized questionnaire. With this questionnaire, in which I focus on the way

parents themselves research information about bilingualism before they put their children

through the process of learning and consequently a personal interview in which I would

like to go deeper under the surface of their answers and learn more about them using

bilingualism on a daily basis, the problems they may possibly encounter during the process

and how they possibly learn from their mistakes.

I hope to gather valuable data and information and upon presenting them in my work,

they could be beneficial not only to possible future parents but also teachers who are going

to teach these children – to help them understand the abilities of the children and also how

Czech society deals with the issue of bilingualism.
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THEORETICAL PART

THEORETICAL PART

THE INSTITUTION OF THE FAMILY

The role of the family has been currently discussed in many scientific fields, mainly

in connection with the changes it has undergone in modern society. Traditionally we

perceive a family as a small group of persons, who are connected by marital, relative or

similar means. It is discerned also by a common way of life. The nucleus of a traditional

family is a man, woman and children. In most cultures, the family is the main institution

responsible for reproduction and the upbringing of children. Among other functions the

family provides, it is supposed to be give a good example and to secure an emotional

background in which the children can flourish. The parental responsibilities, as expected

from society, include caring for the children, securing them financially and emotionally and

providing them with opportunities to socialize within the larger family and outside of it. On

the other hand, the children are expected to be vulnerable and dependent on their parents in

ways mentioned above as well as being brought up in a way common to the community

including the specific features of the culture, such as language and the rules of the society.

To a child, the family is crucial and indispensable. It is the main influence on the

child’s personality in every way. The family helps the child to create its own view of the

world, based on the patterns the parents make available for it. The family also plays a

critical role for being able to function in the community and society as a whole.

The modern society has implemented some changes to the traditional functions of

family on a large scale, such as, e.g., the impact of industrialization, female emancipation,

etc., which leads to the destabilization of the traditional family. However, the preferences

of individual interests over the family values, the mobility of individuals and tendency to

starting the family informally, i.e., without marriage, brings with it opportunities of starting

what may become a bilingual family. All this would not be possible without pushing the

boundaries of traditional society and consequently the traditional family.

THE UNIFICATION OF EUROPE

Even though the Czech Republic does not have a long tradition of mixing cultures

and languages on the whole, throughout the history there were different time periods when
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THEORETICAL PART

the political situation influenced the people of this nation and could be called in a way

bilingual.

However, in some parts of Europe there have been not only bilingual, but sometimes

multilingual influences for decades. Nowadays, of the 27 countries of the European Union,

there are five which have more than one official language. These countries are Belgium,

Finland, Ireland, Luxembourg, and Malta. Also there are regional language specifications

for almost all areas around borders, regardless of the countries.

THE CURRENT SITUATION IN THE CZECH REPUBLIC

Nowadays, the situation is influenced by mobility within Europe or even to and from

the Americas. People travel for studying, work or even leisure reasons, though the Czech

lifestyle and mentality as well as work opportunities are the two main reasons for

relocation, although there is no statistical confirmation of these data. According to New and

Cochran, “… the Czech Republic has been a markedly monolingual country … the

phenomenon of bringing up children bilingually in the family has largely been a new one”.

FORMING A BILINGUAL FAMILY

A preparental phase of a relationship is a crucial point in forming a bilingual family.

It is the time where the most important socialization processes take place and the two

people establish the patterns of communication that are vital for the future of the

relationship. Hand in hand with this, people might have to reevaluate personal ideals, needs

and life goals.

The preparental phase is followed by a parental phase – when the child is born is

usually the most demanding part of the parents’ life. Some of the routines typical for the

preparental phase may need to undergo remarkable changes. It is the mother who sets up

the communication channels with the child, which leads to the deepening of the

relationship. Later, the interactions with the father establish a connection and lastly, the

relationship is developed between the child and possible siblings.

If a child is exposed to two different languages at this point, we can talk about infant

bilingualism for this kind of bilingualism is typical, that “the baby goes directly from not

speaking at all to speaking two languages” (Harding and Riley, 39). It is also quite typical

that these children start actively using language(s) slightly later than monolingual children.
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This is based on the exposure and/or need for the usage of the language. The exact time the

child starts speaking might be also influenced by the number and order in which the

children are born.

Another type of bilingualism is called child bilingualism and the acquisition of a

second language starts later, than the first one. This is usually caused by relocating of the

family to a different country and it is “… a difficult period of adaptation in the child’s life

and obviously this includes learning the language” (Harding and Riley, 41). However, the

children tend to adapt and start using the second language very quickly because the level of

exposure needed for communication is high. Nonetheless, once relocated back to the

previous habitat, the child is quick to lose this ability if it is not strengthened.

INFORMATION, HELP AND SOURCES

Unfortunately, there is a lack of institutions and organizations that offer guidance or

help when forming a bilingual family, on the local level, i.e., in the Czech Republic, in the

Czech language. Parents have to rely on foreign publications, out of which only one,

Harding and Riley’s The Bilingual Family, has so far been translated into Czech. The

information available in Czech is limited to articles in online lady’s magazines, such as

marianne.cz, mojedite.cz, and agatinsvet.cz. The best one is to be found on rodina.cz,

which is the largest portal regarding families and children, where you can not only find the

essential information, but also the parent’s reactions to the topic on a discussion board. An

overview of such articles is listed in an appendix no. 1 although; some of them lack the

date or even information about the author, since their essence is rather columnar. The most

visited discussion board is also beremese.cz and rodina.dama.cz, where mothers, who are

bringing up their children bilingually, give advice to others as well as share their stories.

INTERNET SOURCES

The only website that covers bilingualism thoroughly in Czech and English is

www.bilingualbaby.eu. It is designed to help families who follow the most prominent

strategy of bilingualism: one parent-one language. This site also answers various questions

parents may have regarding bilingualism plus the possibility of contacting other bilingual

families and sharing experience with bilingual upbringing on the website. Apart from the

sources available to the Czech-speaking public, there are various websites in English that
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cover the topic of bilingualism; however, for the purpose of this work and the special case

of the Czech Republic, these sources are irrelevant.
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THEORETICAL PART

CREATING A BILINGUAL ENVIRONMENT

As Baker mentions in her Parents’ and Teachers’ guide to Bilingualism “bringing up

children to be bilingual is an important decision that will affect the rest of their lives as well

as the lives of their parents” (18). It affects all the levels of one’s personality as well as

their social and cultural life. Most parents are clearly aware of the advantages the bilingual


[…]


in the chapter here titled “Forming a Bilingual Family” or in Harding and Riley’s book.
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To conclude, in the early years of the 21st century, most of us either know or at least

have heard about cross-cultural or cross-linguistic marriage or partnership. Given the

examples of the variety of the cases in the Practical section – the chapter on case studies,

we can get an insight into such families, before forming our own opinions on the subject.

Moreover, the bilingual and in this sense bicultural children are given a larger choice as to

location later on in their lives and are likely to form a bilingual family themselves.

The research was beneficial for me personally and for my further involvement with

the subject as well. Upon setting the common grounds of the motivation and strategies,

other questions came up in the process regarding the problems the families may encounter

and their resolution in the practice of bilingual upbringing or the correlation between the

parent’s education and the success in having bilingual offspring. These could be the subject

of a future Master’s thesis.
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SUMMARY

SUMMARY

BILINGUAL UPBRINGING OF CHILDREN

DANIELA KULÍKOVÁ, DIS

The aim of my thesis was to outline and document the different strategies bilingual

families use. I focused on Czech-English bilingual families, living either in the Czech

Republic or in an English speaking country. My main concern was the planning of

bilingual upbringing, setting up the strategy and finding out and evaluating whether it

works in real life. The research showed that the parents do not necessarily plan the

bilingual upbringing of their children thoroughly, they mainly use the one parent-one

language strategy, they do not change the strategy throughout the process of upbringing

and finally, that they are likely to fail in the way that their offspring will not develop

toward being bilingual in both languages, unless they are motivated and persistent.

SHRNUTÍ

BILINGVNÍ VÝCHOVA DĚTÍ

DANIELA KULÍKOVÁ, DIS

Cílem mé práce bylo nastínit a zdokumentovat rozdílné strategie, které bilingvní

rodiny používají. Zaměřila jsem se na Česko-Anglické bilingvní rodiny, žijící buď v České

Republice, nebo v anglicky mluvící zemi. Mým hlavním zájmem bylo plánování,

ustavování strategie a následné hodnocení, zda tyto strategie fungují v reálném životě.

Výzkum prokázal, že rodiče většinou neplánují bilingvní výchovu svých dětí důkladně,

nejčastěji používají strategii jeden rodič-jeden jazyk a tuto strategii nemění v průběhu

procesu výchovy svých dětí. Dále také, pokud nejsou dostatečně motivováni, a důslední v

dodržování zvolené strategie, s největší pravděpodobností se jejich potomek nebude vyvíjet

k tomu, že bude bilingvní v obou jazycích.
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APPENDIX NO. 1 – LIST OF ONLINE ARTICLES IN CZECH

Link Date AttitudeAuthor Comment
http://www.marianne.cz/clanek/878/jedno_dite_dve_reci.html

July 2007

unknown positive Planning of bilingual
family

http://www.rodina.cz/clanek7039.htm

April 2009 Unknown positive Followed by patents’
discussion

http://www.prokrasnetelo.cz/clanky/bilingvni-vychova-ano-nebo-ne/ September 2009 Dr. Stibalová ambivalent Planning of bilingual
family

http://vyuka.jazyku.cz/l.php?id=186 May 2007 Unknown ambivalent Planning of bilingual
family

http://www.mojedite.cz/article_detail.php?id=720 Unknown Unknown positive Personal experience
and advice

http://praguemonitor.com/2009/03/27/bilingual-benefits March 2009 Anna Fronková positive Personal story in
English

http://www.agatinsvet.cz/dvojjazycna-vychova.html Unknown Hana Merisová positive Planning of bilingual
family

http://www.doktoronline.cz/zeny/clanek.php?id=488 Unknown Unknown positive Advice on planning
bilingual family

http://rodina.dama.cz/clanek.php?d=2829 April 2004 Unknown positive Excessive discussion
on the topic
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APPENDIX NO. 2 – QUESTIONNAIRE

Dear bilingual family,

This questionnaire is to support my bachelor thesis and I will be very grateful if you fill it in in detail. For easier navigation
between the grey fields for your answers, you can use the arrow keys.
Thank you for your time and cooperation.

Daniela

DATE: CURRENT LOCATION:

FATHER
First name: Age: First language: Language/s spoken to children:

MOTHER
First name: Age: First language: Language/s spoken to children:

CHILD 1
First name: Age: Language/s used at home: Language/s used elsewhere:

CHILD 2
First name: Age: Language/s used at home: Language/s used elsewhere:

CHILD 3
First name: Age: Language/s used at home: Language/s used elsewhere:

1. Why did you decide to bring up your child/children bilingually?

2. Did you study up on this topic beforehand?

3. What sources did you consult? Please click on the grey field and choose your answer from the menu.
Primarily: books Partially: books please specify:

4. What strategies did you want to use?

5. What strategy did you actually use?

6. Has the strategy changed in any way?

7. In what proportion does your child use/understand the languages? (eg. 30% Czech, 70% English)

8. Does this reflect the time spent exposed to the language?

9. Do you have any techniques (games, rituals, diary, correspondence, friends) to strengthen the weaker
language?

10. Please characterize the overall performance in both languages (including level, preference, fluency, abilities,
attitudes…)
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APPENDIX NO. 3 – GRAPHS

REASONS FOR BILINGUAL UPBRINGING

10%

30%

10%

50%

benefits (cultural,
social, language)

natural way of
communication within
the family
communication with
the extended family

combination of reasons

FAMILIES WITH PRIOR BILINGUAL RESEARCH

yes
40%

only a little
30%

no
30%yes

only a little
no

PRIME SOURCES FAMILIES CONSULTED
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SECONDARY SOURCES FAMILIES CONSULTED

11%

45%
11%

33% friends with experience
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specialist
none

BILINGUAL STRATEGIES USED BY THE FAMILIES

70%

10%
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10%OPOL strategy

OPOL in third language
comunity
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none

CHANGES APPLIED TO THE FAVORED STRATEGY
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no strategy
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