Univerzita Karlova v Praze Katedra anglického jazyka a literatury

Oponentský posudek na bakalářskou práci Daniely Kulíkové:

BILINGUAL UPBRINGING OF CHILDREN

Vedoucí práce: Mark Farrell
Oponent práce: Jakub Ženíšek

___________________________________________________________________________

Autorka se ve své bakalářské práci zaměřuje na různé fáze a možnosti bilingvální výchovy dětí,

vesměs v lingvisticky smíšených partnerských vztazích. Práce uvádí velmi přehledný souhrn různých typů

bilinguality/multilinguality (str. 13 – 15). Autorka si srozumitelně stanovuje tři hypotézy a podpůrná kritéria,

precizně popisuje své monitorovací techniky a dokáže velmi přesně vystihnout specifika jednotlivých

případů dětské bilinguality a rozdílné přístupy rodičů.

Také její závěrečné shrnutí výsledků je velmi srozumitelné a jasné (včetně přiznání skutečnosti, že jedna

výchozí hypotéza se autorce nepotvrdila).

Věcné výhrady / obsah:

 Není příliš jasné, jak s nosným tématem práce souvisí začátek teoretické části (OUTLINE a THE

INSTITUTION OF THE FAMILY, str. 9).

 Mírná nejednoznačnost na str. 21, kde autorka popisuje situaci tříleté bilingvní holčičky následovně:

„She has no problem addressing both her parents in their own language and seems to like both equally

well.“ Z logiky věci je samozřejmě jasné, že „both“ v druhé větě patrně odkazuje na jazyky, čistě

syntakticky by však mohlo odkazovat i na rodiče samotné.

Formální výhrady / jazyk:

 inverze v nepřímých otázkách, např. na str. 24: „he is able to distinguish to whom is he talking to…“

 čárka u vtažných vět (což je vlastně také svého druhu bilingvální „roznožka“)

 překlepy, např. „Sophia is the older daughters of …“ (str. 26), „…they are aware of the fact, Sophia will

be starting prequalified school…“ (str. 26)

Celkově se jedná o velmi systematickou a přínosnou práci, která může fungovat i jako stručné kompendium

pro rodiče, kteří bilingvální výchovu svého potomka zvažují. Toto ostatně i autorka předjímá v úvodu práce.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím jako výbornou.

V Praze dne 25.5. 2010 Jakub Ženíšek